报告期内，大型铸锻件占公司营业收入比重分别为 19.36%、22.34%、23.27%

和 5.95%。公司是国内大型铸锻件制造的 主要厂家之一，拥有业内领先的生产装

备和制造工艺，大型铸锻件生产技术达到世界先进水平。受外部市场供需影响，一

方面上半年销售的大型铸锻件单价同比降幅较大，另一方面原材料价格上涨，致使

该产品毛利率降幅较大。

报告期内，核能设备占公司营业收入比重分别为 14.42%、16.46%、2.38%和

0.37%，销售收入和占比迅速提高，核能设备产品已成为本公司销售收入及利润的

主要来源之一。公司是国内 大的核电锻件生产企业，90%以上的国产核电锻件、

80%以上的国产核反应堆压力容器均由本公司生产。核能设备的毛利率水平较高，

为公司的整体盈利能力提供了保障。

（二）发行人设立情况

2008 年 12 月 25 日，经国务院国资委《关于设立中国第一重型机械股份公司的

批复》（国资改革[2008]1417 号）批准，中国第一重型机械集团公司（以下简称“一

重集团”）联合华融、宝钢集团、长城共同发起设立本公司。公司注册资本 453,800

万元，法定代表人吴生富，并取得了注册号为 100000000041982 的企业法人营业执

 4

照。

根据《发起人协议》及《补充出资协议》，一重集团以经营性资产及补充现金

合计出资 424,800 万元；华融以现金出资 20,000 万元；宝钢集团以现金出资 5,000

万元；长城以现金出资4,000万元，各发起人总计出资金额为453,800万元，全部按

1：1 比例折为公司股本，上述出资及折股方案已经国务院国资委《关于中国第一重

型机械股份公司国有股权管理有关问题的批复》（国资产权[2009]409 号）批准。

（三）发行人股票公开发行及上市情况

经中国证监会证监许可[2010]79 号文审核批准，发行人于 2010 年 2 月 1 日以每

股 5.70 元的价格向社会公开发行 A 股人民币普通股 200,000 万股，发行完成后本公

司总股本为 653,800 万股。本次发行的 A 股于 2010 年 2 月 9 日在上海证券交易所上

市。股票简称为“中国一重”，证券代码为“601106”。

（四）发行人设立以来的股本变动情况

1、发行人设立时的股本情况

2008 年 12 月 25 日，发行人设立时股本总额为 453,800 万股，其中一重集团持

有 424,800 万股，华融持有 20,000 万股，宝钢集团持有 5,000 万股，长城持有 4,000

万股，股权性质均为国有股。

2、2010 年首次公开发行股票

2010 年 2 月 1 日，发行人首次向社会公众发行人民币普通股 200,000 万股，发

行人股本总额变更为 653,800 万元。

按照财政部、国务院国资委、中国证监会、全国社会保障基金理事会 2009 年 6

月 19 日联合发布的《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办

法》要求，本公司四家国有股东一重集团、华融、宝钢集团和长城分别出具《转持

国有股的承诺》，同意一重集团、华融、宝钢集团和长城按各自所持本公司股份比例

合计转持新发行股份总数的 10%至全国社会保障基金理事会持有。发行前后公司股

本情况如下：

 5

股东
发行前 发行后（转持后）

持股数
（股）

持股比例 持股数
（股）

持股比例

一重集团（SS） 4,248,000,000 93.61% 4,060,780,961 62.11%
华融（SS） 200,000,000 4.41% 191,185,544 2.92%
宝钢集团（SS） 50,000,000 1.10% 47,796,386 0.73%
长城（SS） 40,000,000 0.88% 38,237,109 0.58%
全国社会保障基金理事会

（SS）
- - 200,000,000 3.06%

公众投资者 - - 2,000,000,000 30.59%
合计 4,538,000,000 100% 6,538,000,000 100%

注：SS 代表 State-owned shareholder，即国有股东。

三、发行人面临的风险

（一）市场风险

1、宏观经济波动风险

本公司属于重型机械行业，主要为冶金、石化、电力等行业提供重型装备，是

国家基础工业的上游行业，受宏观经济影响大，对宏观经济波动敏感。中国宏观经

济的衰退可能导致一般工业企业的生产萎缩，进而导致重型机械行业的萧条。可能

影响重型机械行业表现和增长水平的具体因素包括国家整体经济状况、失业率、出

口情况和国内生产总值增长等。特别是冶金行业、石化行业、电力行业的收缩和调

整可能对本公司的业务造成重大不利影响。

2、市场竞争风险

重型机械行业全球集中度很高，本公司作为中国领先的重型机械制造企业，近

年来不断加大出口业务，参与国际市场竞争，面临着与西门子奥钢联、克鲁索、西

马克、斗山重工、三菱重工、达涅利、日本制钢所、浦项制铁等国际知名大型公司

的激烈竞争。这些国际竞争对手资本规模大、制造能力强、技术先进，相对本公司

具有一定的竞争优势。此外，国内同行业部分企业近年来不断提升生产能力及技术

水平，对本公司国内业务构成一定程度的竞争。

随着国内重型机械行业的发展及本公司出口业务的增多，预计未来本公司将面

 6

临更加激烈的国际、国内双重市场竞争。尽管本公司在国内多个重型机械子行业持

续保持领先的市场地位并加大新业务领域的开拓，但激烈的市场竞争可能在市场份